ejecutivos dentro del CPACA, se encuentra lo siguiente: 

El artículo 152 ibidem, fija la competencia por el factor objetivo de la 

cuantía, en primera instancia de los tribunales administrativos, así: 

3 En adelante CPACA. 

“[…]  7. De los procesos ejecutivos, cuya cuantía exceda de mil 
quinientos (1.500) salarios mínimos legales mensuales vigentes 
[…]” 

La misma precisión la realiza el artículo 155 numeral 7, en cuanto 

regula que los jueces administrativos conocen en primera instancia 

de los procesos ejecutivos que no excedan de la anterior cuantía.

[...]

16 El numeral 7.º de los artículos 152 y 155 ib., en relación con la competencia en primera de los tribunales y los jueces 
administrativos, disponen en su orden que es competencia de estos últimos tramitar “[…] los procesos ejecutivos, 
cuando la cuantía no exceda de mil quinientos (1.500) salarios mínimos legales mensuales vigentes.”, mientras que las 
referidas corporaciones conocerán si la cuantía es superior. 

15 Radicación número: 47001-23-33-000-2013-00224-01 (50006) Actor: Rocio de la Hoz Esquea y Otros, Demandado: 
Metroagua S.A.